
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20132  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525656

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2013
Objeto: Fornecimento de licença, instalação, treinamento e 
manutenção de natureza corretiva de Sistema de Avaliação 
de Risco de Crédito, conforme regras estabelecidas no edital e 
anexos. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525394

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Valor: 22.461,96
Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REAJUSTE, PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
SERVIÇOS.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08126137767190000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445351 
Ordenador: JORGE REZENDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525360
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 
005/2013 referente ao Processo nº 49480/2013.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
EXECUTIVO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 ATLANTA RENT A CAR LTDA

Belém, 10 de maio de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525491
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 008/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BUJARU com objetivo de garantir a troca mutua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos  da Prefeitura Municipal de Bujaru e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de 
sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual 
período.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Lucio Antônio Faro Bittencourt – 
Prefeito Municipal de Bujaru.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525494
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 010/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de 
sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual 
período.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Maria Bernadete Bessa do 
Nascimento – Prefeita Municipal de Cachoeira do Piriá.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525730

PORTARIA: 136/2013
Objetivo: Participar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 18/05/2013
5188873/RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE 
(Diretor de Área) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
18/05/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

P O R T A R I A Nº 44, DE 29 DE ABRIL DE 2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525328

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, 
da LOA 2013 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 6101 449051 10.000,00

TOTAL 10.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525346

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 30/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 15,00 Km, nos 
Bairros D. João VI, Garrafão, Tancredo Neves, N. Sra. de 
Fátima, São José, Inussun, 3 de Maio, Igrejinha, Aparecida, 
Primeira, S. Pio X, Areia Branca, Centro, Zona Urbana Tauari, 
Zona Urbana Mirasselvas e Pedreira,
Convenio: 53-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525361

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 30/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 16.502m², nos 
Bairros Pedreira, N. S. de Fátima e São Pedro e São Paulo.
Convenio: 54-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525363

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 30/11/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto de Vias Urbanas.
Convenio: 40-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525373

PORTARIA Nº 337, DE 13 DE MAIO DE 2013.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.308, de 02/01/2013,
Considerando a solicitação formulada através da CI nº 
02/2013-CSA/SEPOF, de 10/05/2013, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada pela 
PORTARIA Nº 276, de 15/04/2013, publicada no DOE nº 
32378/2013, de 17/04/2013,
RESOLVE:
Substituir a servidora MARIA LÍDIA SOUSA BRASIL, matrícula 
nº 27529/1,   ocupante do cargo de Técnico C, pelo servidor 
José Carlos Santos Sousa, matrícula nº 57221037/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças


